Giữa buổi chuyển giao đầy biến động từ triều Minh sang triều Thanh, giông bão
thời cuộc cùng cuộc mưu sinh khắc nghiệt đã đẩy đưa muôn vàn lưu dân miền
duyên hải Trung Hoa bước vào một cuộc phân ly lịch sử. Rời bỏ mảnh đất chôn
nhau cắt rốn, họ rẽ sóng ra khơi, gửi vận mệnh vào lòng biển cả mênh mông, đi
tìm một miền đất mới nơi phương Nam xa thẳm.

Năm Tân Hợi 1671, nhằm niên hiệu Khang Hy thứ mười dưới triều Đại Thanh,
cuộc viễn xứ ấy đã ghi dấu một bước ngoặt đặc biệt. Vì không cam chịu cảnh
giang sơn rơi vào tay ngoại tộc, Cư sĩ Phật tử Mạc Cửu - 鄚玖 - còn được gọi là

Đó là một chương
sử thấm đẫm máu và nước mắt của những bóng hình lưu vong - những phận
người bị bão táp thời cuộc và muôn vàn hiểm nguy bủa vây, buộc phải bứng rễ
khỏi mảnh đất chôn nhau cắt rốn.

Trong làn sóng ly hương ấy, những biến động chính trị sau cuộc thay triều Minh
- Thanh đã trở thành xung lực mạnh mẽ thúc đẩy dòng lưu dân người Hoa rẽ
sóng hướng ra biển lớn. Vào năm Tân Hợi 1671, nhằm niên hiệu Khang Hy thứ
mười, Cư sĩ Phật tử Mạc Cửu - người con của vùng Hải Khang, Lôi Châu, Quảng
Đông - đã quyết định rời bỏ cố quận, chọn vương quốc Phật giáo Chân Lạp bên
dòng Mê Kông và Biển Hồ Tonlé Sap - tiếng Khmer: បឹងទន្លេសាប - làm
nơi dừng chân viễn xứ.

Những góc nhìn mới mẻ của ông cùng các cộng sự đã đem lại
nhiều thành tựu nghiên cứu có giá trị, góp phần làm sáng tỏ thêm vị trí của Hà
Tiên trong mạng lưới thương mại, chính trị và văn hóa khu vực.

Một bước ngoặt đáng chú ý diễn ra vào năm Bính Tý 1996, khi Nhà xuất bản
Sách cổ Trung Châu cho ấn hành hai tác phẩm quan trọng: Gia Định thành
thông chí - 嘉定城通志 - và Hà Tiên trấn Hiệp trấn Mạc thị gia phả -
河僊鎮協鎮鄚氏家譜 .

Dòng chảy lịch sử của dải đất Lôi Châu là một chuỗi thăng trầm gắn liền với sự
hưng suy của các vương triều phương Bắc. Ngược dòng thời gian về thế kỷ III
trước Tây lịch, dưới bóng hoàng triều nhà Tần thống nhất, Lôi Châu vốn thuộc
phạm vi Tượng Quận. Đến thời Nam - Bắc triều, Lương Vũ Đế cho tách đất Hợp
Phố để lập nên Hợp Châu.

Bước sang năm Bính Dần 606, nhằm niên hiệu Đại Nghiệp thứ hai đời Tùy Dạng
Đế, nhà Tùy bãi bỏ Hợp Châu, sáp nhập huyện Hải Khang vào Hợp Quận. Những
biến động hành chính tiếp tục xoay vần dưới triều Đường. Vào năm Tân Tỵ 621,
tức niên hiệu Vũ Đức thứ tư, triều đình nhà Đường gộp phần đất phía Nam Hợp
Châu để cai quản bốn huyện: Hải Khang, Tùy Khang - về sau đổi là Toại Khê,
Thiết Ba và Châm Xuyên.

Đến năm Quý Tỵ 634, niên hiệu Trinh Quán thứ tám, vùng đất này chính thức
mang danh xưng Lôi Châu. Dẫu sau đó trải qua nhiều lần thay đổi - khi đổi
thành quận Hải Khang vào năm Nhâm Ngọ 742, khi trở lại danh hiệu Lôi Châu
vào năm Mậu Tuất 758 - nhưng cấu trúc địa phương ấy vẫn được các triều đại
Tống, Nguyên tiếp tục duy trì và phát triển.

Bản đồ hành chính này tiếp tục được chỉnh lý dưới triều Đại Thanh. Các đơn vị
địa phương được tinh chỉnh thành hai ngung, hai hương, mười đô và hai mươi xã
nông thôn, trong đó xã Lê Quách là một địa danh nổi bật. Đến năm Đinh Mão
1687, nhằm niên hiệu Khang Hy thứ hai mươi sáu, sau cuộc sáp nhập hai xã Na
Hòa và Quan Sơn thành xã Quan Hòa, huyện Hải Khang chính thức định hình với
mười chín xã.

Suốt chiều dài lịch sử từ thời Đại Minh đến vương triều Đại Thanh, dòng tộc họ
Mạc đã chọn thôn Đông Lĩnh và thôn Lê Quách thuộc xã Lê Quách làm nơi cắm
rễ, sinh cơ lập nghiệp qua nhiều đời.

Sau lưng ông là cả một truyền thống họ
Mạc nhiều đời cắm rễ nơi Lôi Châu, từng trải qua khoa bảng, quan trường,
thương mại biển và những biến động chính trị dữ dội. Và chính hành trang ấy đã
giúp ông, khi rời cố quận xuôi về phương Nam, đủ bản lĩnh để khai lập Hà Tiên,
dựng dân, mở chợ, hộ trì Phật pháp và để lại một chương sử lớn nơi cõi An Nam.

Vào năm Bính Tuất 1406, nhằm niên hiệu Vĩnh Lạc thứ tư, Minh Thành Tổ phát
động một cuộc viễn chinh quy mô lớn về phương Nam. Triều đình nhà Minh sai
Ninh Quốc công Chu Năng - 寧國公朱能 , 1370-1406 - giữ chức Chinh Di
tướng quân, đem quân chinh phạt An Nam, tức khu vực Bắc Bộ Việt Nam ngày
nay. Cùng tham dự chiến dịch ấy còn có các danh tướng như Tây Bình hầu
Mộc Thạnh — 沐晟 , 1368-1439 - và Tân Thành hầu Trương Phụ - 張輔 , 1375-
1449, thống lĩnh đại quân tiến đánh nước Đại Ngu, quốc hiệu của Việt Nam dưới
triều Hồ.

Sau khi thôn tính vùng đất này, nhà Minh xóa bỏ quốc hiệu Đại Ngu, đặt lại
thành hệ thống quận huyện trực thuộc triều đình phương Bắc, rồi thiết lập cơ
cấu cai trị tại Giao Chỉ. Bờ cõi bị phân chia thành nhiều phủ, huyện và châu, đặt
dưới sự kiểm soát của bộ máy quan lại, quân sự và hành chính do triều Minh
phái sang.

Cục diện đô hộ ấy kéo dài hơn hai thập kỷ, cho đến năm Đinh Mùi 1427, tức
niên hiệu Tuyên Đức thứ hai, khi nghĩa quân Lam Sơn giành thắng lợi quyết
định, buộc triều đình nhà Minh phải bãi bỏ quận Giao Chỉ và rút khỏi Đại Việt.

Trong hơn hai mươi năm biến động ấy, để kiện toàn bộ máy cai trị tại vùng đất
mới chiếm, nhà Minh đã tuyển dụng và điều động một lực lượng lớn quan lại từ
các địa phương lân cận, đặc biệt là vùng Lưỡng Quảng - tức Quảng Đông và
Quảng Tây.

Tiếp nối mạch nguồn ấy, người con cả đời thứ chín là Mạc Khanh được bổ nhiệm
làm Tri huyện. Đây được xem là một sự kiện rực rỡ, đánh dấu bước ngoặt quan
trọng trong lịch sử phát triển của dòng họ Mạc trên đất Lôi Châu.

Mạc Khanh vốn là bậc đại khoa đỗ đạt vào khoa Tân Mão năm 1471, nhằm niên
hiệu Thành Hóa thứ bảy dưới triều Minh Hiến Tông. Các bộ cổ thư như Phúc
Kiến thông chí - 福建通志 - cùng tập địa chí Trường Thái huyện chí - 長泰縣志
- được biên soạn thời Khang Hy vẫn còn lưu dấu rằng: vào năm Nhâm Tý 1492,
tức niên hiệu Hoằng Trị thứ năm dưới triều Minh Hiếu Tông, Mạc Khanh chính
thức đến nhậm chức Tri huyện tại vùng đất Trường Thái.

Tại ngôi Đại tông từ của họ Mạc thôn Lê Quách, thời gian dường như còn ngưng
đọng trên hai tấm hoành phi cổ kính mang đề tựa “Nhất Ngạc” - 一鶚 - nghĩa là
chim ưng đầu đàn, và “Chung Tú” - 鍾秀 - nghĩa là nơi hội tụ tú khí linh thiêng.

Giữa không gian trầm mặc của ngôi Tông từ họ Mạc tại xứ Đông Lĩnh, hậu thế
ngày nay vẫn còn may mắn lưu giữ được áng văn cổ Mạc thị Thế tổ từ tự tự -
鄚氏世祖祠嗣序 -tức bài tựa ghi về thứ tự thờ cúng các vị Tổ họ Mạc, do danh sĩ
Mạc Thiên Nhiên - 鄚天然 - đích thân chấp bút vào năm Tân Sửu 1601, nhằm
niên hiệu Vạn Lịch thứ hai mươi chín.

Áng văn xưa đã dùng những nét mực trang trọng để ngợi ca truyền thống học
thuật lẫy lừng của dòng họ, khẳng định rằng con cháu họ Mạc:“Khoa đệ thiền
tục, huân nghiệp hách dịch” - 科第蟬續，勳業赫奕 .

Nghĩa là: đường khoa cử nối đời liên tiếp, công nghiệp rực rỡ sáng ngời.

cách ấy đã khiến tên tuổi ông không chỉ được ghi trong gia phả họ Mạc, mà còn
lưu dấu trong địa phương chí và ký ức sĩ dân nhiều đời.

Vào niên hiệu Gia Tĩnh thứ hai mươi tám đời Minh Thế Tông, tức năm Kỷ Dậu
1549, Mạc Thiên Phú dự hàng cống tiến, mang chí lớn chấn hưng thiên hạ,
quyết giữ phẩm tiết giữa chốn quan trường nhiều biến động. Đến khoa Nhâm
Tuất năm 1562, ông danh đề bảng vàng Tiến sĩ, rồi được bổ nhiệm làm Phủ
Điền lệnh - 莆田令 - tức vị trưởng quan cai trị vùng Phủ Điền, đất Phúc Kiến.

Thuở ấy, miền duyên hải Phúc Kiến còn nhiều bất ổn. Dân chúng ly tán, sinh kế
tiêu điều, trật tự địa phương nhiều phen chao đảo vì loạn lạc và nạn hào cường
quấy nhiễu.

Cư sĩ Mạc Cửu và hành trình khai mở Phật giáo Hà Tiên
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/cu-si-mac-cuu-va-hanh-trinh-khai-mo-phat-giao-ha-tien.html

sau những tháng ngày biến động.

Khi giữ ấn Phủ Điền lệnh nơi đất Phúc Kiến, Mạc Thiên Phú chính sự hanh
thông, công nghiệp lẫy lừng. Đến niên hiệu Vạn Lịch năm thứ ba, tuế thứ Ất Hợi
1575, dưới triều Đại Minh, ông được long trọng cất nhắc làm Chủ sự Bộ Hình
tại xứ Mân Nam. Đức độ của ông như núi cao, chính tích của ông lan xa, khiến
quan dân Phủ Điền đều kính phục.

Bá tính vùng Tứ Thượng bên bờ bắc Tứ Thủy cảm niệm ân đức, đồng lòng tôn
ông là bậc Minh lệnh.

Đến niên hiệu Vạn Lịch năm thứ tư, tuế thứ Bính Tý 1576, dưới triều Đại Minh,
Mạc Thiên Phú được long trọng thăng chức Phó sứ đạo Hữu Giang đất Quảng
Tây. Nhưng chí lớn chưa kịp thi thố trọn vẹn, cờ lệnh chưa kịp trao tay, thì ngôi
sao hiền thần đã vội tắt. Ông đột ngột tạ thế tại gia phủ, để lại niềm tiếc thương
sâu nặng trong lòng sĩ dân và tông tộc.

Đôi nét về tác giả

Lý Khánh Tân - 李慶新 - là học giả Trung Quốc chuyên nghiên cứu lịch sử hàng
hải, lịch sử giao thông biển, lịch sử Hoa kiều hải ngoại và quan hệ giao lưu giữa
Trung Hoa với thế giới bên ngoài. Ông sinh năm Nhâm Dần 1962, quê ở Yết Tây,
tỉnh Quảng Đông, Trung Quốc.

Từ thuở còn trẻ, Lý Khánh Tân đã sớm bộc lộ thiên hướng đối với sử học và con
đường khảo cứu cổ kim. Ông theo học tại Đại học Trung Sơn - 中山大學 - ở
Quảng Châu và tốt nghiệp Cử nhân ngành Lịch sử.